
Pag. 1 di 3 

 

 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
 
 
Deliberazione n. 266 della seduta del 17 giugno 2021.                       
 
 
Oggetto: Piano della performance della Giunta Regionale 2021-2023: integrazione Allegato 3 
 
Presidente F.F. Proponente: F.to Dott. Antonino SPIRLI’ 

Relatore (se diverso dal proponente):  

Dirigenti Generali: F.to Avv. Eugenia MONTILLA – F.to Avv. Sergio TASSONE 

Dirigente di Settore: F.to Avv. Maria Rosaria MESIANO – F.to Avv. Roberta CARDAMONE 

 

Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 ANTONINO SPIRLÌ Presidente F.F. X  

2 DOMENICA CATALFAMO Componente X  

3 SERGIO DE CAPRIO Componente X  

4 GIANLUCA GALLO Componente X  

5 FAUSTO ORSOMARSO Componente X  

6 SANDRA SAVAGLIO Componente X  

7 FRANCESCO TALARICO Componente  X 

 
Assiste il Segretario Generale Reggente della Giunta Regionale. 
 
La delibera si compone di n. 3 pagine compreso il frontespizio e di n. 1 allegato. 
 
 
 
 
 
                       

 

Il Dirigente Generale del Dipartimento Economia e Finanze 

conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento 

F.to Dott. Filippo DE CELLO 

 



Pag. 2 di 3 

 

LA GIUNTA REGIONALE 
VISTI 
 
- il Decreto Legislativo del 27 ottobre 2009, n. 150 e s.m.i., 
- la Legge regionale 3 febbraio 2012 n. 3;    
- il relativo Regolamento di attuazione n. 1 del 6 febbraio 2014, n. 1, recante “Sistema di 

misurazione e valutazione della Performance (SMiVaP) della Regione Calabria”, come da 
ultimo integrato e modificato con Regolamento n. 19 del 29 settembre 2020; 

 
 
PREMESSO che: 
 
- con deliberazione n. 11 del 28 gennaio 2021 la Giunta Regionale ha approvato il Piano triennale 

per la prevenzione della Corruzione e della Trasparenza; 
- con deliberazione n. 42 del 18 febbraio 2021 la Giunta Regionale ha approvato il Piano della 

Performance 2021-2023; 
- il Piano della Performance individua, nell’ambito del programma di governo, gli obiettivi 

strategici ed operativi e definisce, con riferimento agli obiettivi finali ed intermedi ed alle risorse, 
gli indicatori e i valori target per la misurazione e la valutazione della performance 
dell'amministrazione e delle unità organizzative, nonché gli obiettivi assegnati ai dirigenti 
generali dei dipartimenti regionali e delle strutture apicali assimilate; 

- il Piano della performance comprende: 
- il piano degli obiettivi strategici - che fa riferimento ad orizzonti temporali pluriennali ed 

è di particolare rilevanza rispetto alle priorità politiche dell’amministrazione, ai bisogni 
ed alle attese degli stakeholder ed alla missione istituzionale; 

- il piano degli obiettivi operativi - che costituisce il Piano operativo annuale qualificato 
dall’art. 30 della 8/2002 come “strumento di raccordo tra le funzioni di governo e le 
funzioni di gestione attribuite ai dirigenti”; 

- gli obiettivi individuali dei dirigenti generali; 
- il Piano è stato redatto coinvolgendo le diverse articolazioni amministrative chiamate a 

concorrere all’attuazione della strategia dell’Ente, sulla base degli indirizzi strategici individuati 
dalla Giunta Regionale con apposito atto di indirizzo di cui alla deliberazione n. 410 del 30 
novembre e che, quindi, tutte le articolazioni amministrative interessate hanno contribuito alla 
definizione del sistema di misurazione degli obiettivi strategici e degli obiettivi operativi; 

 
CONSIDERATO che con deliberazione n. 43 del 18 febbraio 2021 avente ad oggetto: “Misure 
volte a garantire maggiore efficienza alla struttura organizzativa della Giunta Regionale - 
Approvazione modifiche ed integrazioni del Regolamento Regionale n. 3/2019 e s.m.i.”, la Giunta 
Regionale ha istituito il Dipartimento Protezione Civile; 
 
RITENUTO, pertanto, di: 
 
- integrare l’Allegato 3 “Obiettivi Dirigenti Generali Dipartimenti Regionali, Dirigenti Strutture 

Apicali Equiparate e Dirigenti Apicali Enti Strumentali”, al suddetto Piano della Performance con 
gli obiettivi individuali assegnati al Dirigente Generale del neo costituito Dipartimento, Dott. 
Fortunato Varone, già Dirigente dell’U.O.A. “Protezione Civile”;  

- approvare il documento, allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e 
sostanziale della stessa, denominato “Piano della Performance 2021-2023 – Allegato 3 - 
“Obiettivi Dirigenti Generali Dipartimenti Regionali, Dirigenti Strutture Apicali Equiparate e 
Dirigenti Apicali Enti Strumentali” – Integrazione; 

- rinviare a successivo atto deliberativo, a conclusione della fase di monitoraggio infrannuale ed 
eventuale rimodulazione del Piano Performance 2021-2023, l’adeguamento degli ulteriori 
Allegati del Piano della Performance medesimo conseguente all’istituzione del nuovo 
Dipartimento Protezione Civile; 
  

- PRESO ATTO:  



Pag. 3 di 3 

 

- che i Dirigenti Generali ed i Dirigenti di Settore dei Dipartimenti proponenti attestano che 
l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle disposizioni 
di legge e di regolamento che disciplinano la materia; 

- che i Dirigenti Generali ed i Dirigenti di Settore dei Dipartimenti proponenti ai sensi dell’art. 28, 
comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 maggio 1996 n. 7, sulla 
scorta dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità amministrativa nonché la legittimità della 
deliberazione e la sua conformità alle disposizioni di legge e di regolamento comunitarie, 
nazionali e regionali, ai sensi della normativa vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta 
approvato con D.G.R. n. 17/2020;  

- che i Dirigenti Generali ed i Dirigenti di Settore dei Dipartimenti proponenti attestano che il 
presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o pluriennale 
regionale; 
 

SU PROPOSTA del Presidente f.f., Dott. Antonino Spirlì; 
 

DELIBERA 
 

1. DI APPROVARE, ad integrazione della deliberazione n. 42 del 18 febbraio 2021, il documento 
allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale della stessa, 
denominato “Piano della Performance 2021-2023 – Allegato 3 - “Obiettivi Dirigenti Generali 
Dipartimenti Regionali, Dirigenti Strutture Apicali Equiparate e Dirigenti Apicali Enti Strumentali” 
– Integrazione, 

2. DI DEMANDARE al Dirigente Generale del Dipartimento Protezione Civile, l’assegnazione degli 
obiettivi individuali ai rispettivi Dirigenti di Settore e, attraverso questi ultimi, l’assegnazione degli 
obiettivi al personale non dirigenziale;  

3. DI NOTIFICARE la presente deliberazione a tutti i soggetti interessati, a cura del Dipartimento 
Segretariato generale; 

4. DI DISPORRE, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento Segretariato generale, la 
pubblicazione, in formato aperto, del provvedimento, sul BURC ai sensi della legge regionale 6 
aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679, e la contestuale pubblicazione sul 
sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33, della legge regionale 6 
aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679. 

 
 
 
IL SEGRETARIO GENERALE REGGENTE                          IL PRESIDENTE F.F. 

f.to Avv. Eugenia MONTILLA                     f.to Dott. Antonino SPIRLI’ 
 
 
 
 
 
 
 
 


